Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 30 de agosto de 2022 as 07:47. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas
Reitoria

PORTARIA Nº 2002/IFAL, DE 06 DE JUNHO DE 2022

O  REITOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  designado  pelo
Decreto Presidencial de 10 de junho 2019, publicado no DOU nº 111, 11 de junho de
2019, seção 2, p. 1, no uso de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº
23041.019020/2022-97,

RESOLVE

Art. 1º - Autorizar a jornada flexibilizada do ambiente organizacional,
BIBLIOTECA, ligado ao Campus Satuba, com atendimento ao público no horário de
07h às 21h, configurando mais de 12 horas ininterruptas.

Art. 2º - Descrição dos serviços que requerem atividades contínuas de
regime de turnos ininterruptos ou escalas:

Empréstimo  de  acervo:  livros,  revistas,  dvds;  Controle  o  uso  dos
computadores para realização de trabalhos acadêmicos; Emissão de Nada Constas;
Orientação sobre formatação de trabalhos acadêmicos: trabalho de conclusão de
curso (superior) e relatório técnico de estágios, e Atendimento aos alunos residentes
(em regime de internato) e PROEJA no horário noturno.

Art. 3º O atendimento ao público será distribuído entre os 4 (quatro)
servidores do setor:

JAMERSON  NERI  CAVALCANTE,  ocupante  do  cargo  de  AUXILIAR  DE
BIBLIOTECA, SIAPE nº 2087299,;

JOSÉ  ADAUTO  DO  NASCIMENTO  NOBRE,  ocupante  do  cargo  de
ASSISTENTE  EM  ADMINISTRAÇÃO,  SIAPE  nº  1057137;

Documento assinado eletronicamente por:
Carlos Guedes de Lacerda, Reitor, em 06 de junho de 2022 as 09:03.

Com fundamentação baseada no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015, com Redação dada pelo art. 12
do Decreto nº 10.543, de 2020.

Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 05 de junho de 2022 as 16:06. Para comprovar sua autenticidade, faça
a leitura do QRCode ao lado ou Clique Aqui ou acesse http://sippag.ifal.edu.br/valida.php e forneça os dados
abaixo:
Tipo de Documento: Portaria
Código de Validação: f5642a0963cd8e393478a121bd841f38

JOSÉ  LUIZ  SAMBRANA,  ocupante  do  cargo  de  ASSISTENTE  EM
ADMINISTRAÇÃO,  SIAPE  nº  700286,  e

MARIA INEZ BARBOSA BEZERRA, ocupante do cargo de BIBLIOTECÁRIA-
DOCUMENTALISTA, SIAPE nº 1013849.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm#art6
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm#art12
http://sippag.ifal.edu.br/portarias/visualizar/?ano=2022&numero=2002&hash=f5642a0963cd8e393478a121bd841f38
http://sippag.ifal.edu.br/valida.php